Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR
Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br

CNPJ 02.177.287/0001-55

INDICAÇÃO Nº 149/2023

    O Vereador que o presente subscreve, com assento nesta Câmara

Municipal, na 15ª Legislatura do Município de Quatro Barras, Estado do Paraná,

no uso de suas atribuições legais, regimentais e após ouvido o Plenário, indica

que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Loreno Bernardo Tolardo,

Prefeito Municipal o seguinte pedido:

 Que seja encaminhado à Secretaria Municipal de Meio Ambiente,

Agricultura e Bem-Estar Animal, solicitando ao mesmo que sejam realizados

estudos e viabilize meios para requerer que:

Que seja feita a manutenção e se necessário a instalação de lixeiras

ao lado dos pontos de ônibus de nosso município.

JUSTIFICATIVA

Este vereador foi procurado por munícipes, cobrando providência no

sentido de que a secretaria responsável estude a viabilidade de implantar

lixeiras em todos os pontos de ônibus do nosso Município.

  O acúmulo de lixo em vias públicas impacta na qualidade ambiental e

qualidade de vida dos quatro barrense. O simples ato de dispor de lixeira

própria para receber resíduos facilita o trabalho das equipes incumbidas de

limpar a cidade.

  O descarte de filtros de cigarro em vias públicas, por exemplo, leva ao

entupimento de galerias pluviais e consequentemente os alagamentos. O

acesso à lixeira cria condições de conscientização para uma sociedade ainda

não evoluída do ponto de vista ambiental. Com mais opções de lixeira ao

alcance da visão, estará se prevenindo que o lixo não seja descartado em

qualquer lugar. Recomenda-se ainda que haja equipamentos destinados ao lixo

orgânico e reciclável.

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br

Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR
Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br

CNPJ 02.177.287/0001-55

Sem mais para o momento, e aguardando o pronto atendimento do

requerimento solicitado

Certo de contar com atendimento a solicitação, agradeço

NESTES TERMOS, PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Sala das Sessões, 04 de setembro de 2023.

KAYO AUGUSTUS SANTOS

Vereador

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br